
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1983

J t  M t I M T U N D m

253
Besluit van 29 maart 1983, houdende vaststelling van 
een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in 
artikel 16, eerste lid, van de Algemene Wet Bijzondere 
Ziektekosten (Administratiebesluit Bijzondere 
Ziektekostenverzekering)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid en Milieuhy
giëne van 8 april 1982, DG Vgz/VKG/VZ, no 120992;

Gelet op artikel 16, eerste lid, van de Algemene Wet Bijzondere Ziekte
kosten (Stb. 1967, 655);

Gehoord de Ziekenfondsraad;
De Raad van State gehoord (advies van 30 juni 1982, No. 2220/15/8224);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 22 maart 1983, DG Vgz/VKG/VZ, no. 123739;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:
a. de Wet: de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten;
b. het centraal administratiekantoor: de ingevolge artikel 3, eerste lid, 

aangewezen centrale instelling;
c. een verbindingskantoor: een ingevolge artikel 3, tweede lid, aangewe

zen perifere instelling.

Artikel 2

Als verstrekkingen, ten aanzien waarvan het in de artikelen 4-6 en 8 
aangegeven deel van de administratie wordt verricht door het centraal 
administratiekantoor en de verbindingskantoren, worden aangewezen de 
bij of krachtens het Verstrekkingenbesluit Bijzondere Ziektekostenverzeke
ring 1968 (Stb. 1977, 444) geregelde verstrekkingen van de volgende aard:

A. Opneming en verder verblijf in een inrichting, behorende tot een van 
de volgende categorieën van inrichtingen:

a. ziekenhuizen, voor zover door Onze Minister ingevolge artikel 3, 
tweede lid, voor deze ziekenhuizen een verbindingskantoor wordt aange
wezen;

b. verpleeginrichtingen;
c. inrichtingen, bestemd voor behandeling en verpleging van zwakzinni

gen;

Staatsblad 1983 253 1



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

dd..  iinnrriicchhttiinnggeenn  vvoooorr  zziinnttuuiigglliijjkk  ggeehhaannddiiccaapptteenn;;
e. medische kindertehuizen;
B. Plaatsing in een medisch kleuterdagverblijf;
C. Verstrekkingen overeenkomstig de voorwaarden genoemd in artikel 3, 

zesde lid, van het Verstrekkingenbesluit Bijzondere Ziektekostenverzekering 
1968, verleend aan gehandicapte bewoners, verblijvende in «Het Dorp» van 
de Stichting Exploitatie Het Dorp te Arnhem;

D. Plaatsing in een dagverblijf voor gehandicapten;
E. Vaccinaties in het kader van de uitvoering van het vaccinatieprogram

ma;
F. Onderzoek naar het vóórkomen van aangeboren stofwisselingsziekten;
G. Opneming en verder verblijf in een gezinsvervangend tehuis voor 

gehandicapten;
H. Dagbehandeling in een verpleeginrichting;
I. Hulp vanwege een kruisorganisatie;
J. Hulp door of vanwege een regionale instelling voor ambulante 

geestelijke gezondheidszorg.

Artikel 3

1. Onze Minister wijst een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegd
heid aan als centrale instelling voor het verrichten van het in de artikelen 4 
tot en met 9 aangegeven deel van de administratie ten aanzien van ver
strekkingen welke bij of krachtens het Verstrekkingenbesluit Bijzondere 
Ziektekostenverzekering 1968 zijn geregeld.

2. Onze Minister wijst ziekenfondsen of instellingen als bedoeld in artikel 
39, tweede lid, van de wet aan als perifere instelling voor het verrichten 
van het in artikel 8 aangegeven deel van de administratie ten aanzien van 
verstrekkingen als bedoeld in artikel 2.

3. Onze Minister kan een aanwijzing bedoeld in het eerste en tweede lid 
wijzigen of intrekken.

4. Aan een aanwijzing van een instelling als bedoeld in het eerste en 
tweede lid, kan Onze Minister voorwaarden verbinden. Nieuwe voorwaarden 
kunnen worden gesteld.

5. De in de leden 2, 3 en 4 vermelde bevoegdheden ten aanzien van de 
aanwijzing van een instelling als bedoeld in het tweede lid, worden door 
Onze Minister uitgeoefend op voordracht van de organisaties van zieken
fondsen, ziektekostenverzekeraars en uitvoerende organen gezamenlijk, 
gehoord de Ziekenfondsraad.

Artikel 4

1. Het centraal administratiekantoor verricht de administratieve taak van 
landelijk kantoor voor de betaling van bedragen, welke uit hoofde van de 
uitvoering van de wet verschuldigd zijn aan personen en inrichtingen ter 
zake van het verlenen van verstrekkingen als bedoeld in artikel 2.

2. De in het eerste lid bedoelde betalingen geschieden namens de 
ziekenfondsen, de ziektekostenverzekeraars en de uitvoerende organen.

Artikel 5

1. Het centraal administratiekantoor verricht de administratieve taak van 
landelijk kantoor voor de registratie van de vaststelling en de betaling van 
bijdragen als bedoeld in artikel 5, eerste lid, van het Verstrekkingenbesluit 
Ziektekostenverzekering 1968 in de kosten van de verstrekkingen vermeld 
in artikel 1, eerste lid, onder A, C en G van dat besluit.

2. De in het eerste lid bedoelde registratie geschiedt namens de zieken
fondsen, de ziektekostenverzekeraars en de uitvoerende organen.

Staatsblad 1983 253 2



  

 

 

 

 

 

 

  

 

ArtikArtikel el 66

1. Het centraal adm in istra tiekantoor verrich t de adm in istra tieve taak van 
landelijk kantoor voo r de betaling van bedragen, welke dienen to t de 
vergoeding van kosten van adm in istra tie  en contro le, welke de ziekenfond
sen, de ziektekostenverzekeraars, de u itvoerende organen en de verbindings- 
kantoren, dan wel derden namens hen bij de u itvoering van de w et hebben 
gemaakt.

2. De betaling van bedragen, dienende to t vergoeding van kosten van 
adm in istra tie  en contro le, welke de verb ind ingskantoren dan wel derden 
namens hen bij de u itvoering van de w e t hebben gemaakt, geschiedt niet 
dan nadat de Ziekenfondsraad deze heeft vastgesteld.

3. De in het eerste lid bedoelde betalingen geschieden namens de 
Ziekenfondsraad.

Artikel 7

1. Het centraal adm in istra tiekantoor ve rrich t voorts  de adm inistratieve 
taak van landelijk kantoor voor betaling van bedragen, welke dienen to t 
vergoeding van bedragen welke de ziekenfondsen, de ziektekostenverze
keraars en de u itvoerende organen u it hoofde van de u itvoering van de w et 
verschuld igd zijn aan personen en in richtingen ter zake van het verlenen 
van verstrekkingen, voo r zover deze niet zijn begrepen onder die bedoeld
in artikel 2.

2. De in het eerste lid bedoelde betalingen geschieden namens de 
Ziekenfondsraad.

Artikel 8

1. De verb ind ingskantoren bevorderen het adm in istra tieve contact 
tussen de personen en inrichtingen die verstrekkingen verlenen enerzijds 
en het centraal adm in istra tiekantoor anderzijds. Zij dienen de ziekenfondsen, 
de ziektekostenverzekeraars en de u itvoerende organen voo r zover nodig 
van advies m et betrekking to t de beoordeling van de aanspraken van 
verzekerden, alsmede m et betrekking to t de verschuld igdheid  en de 
betalingsw ijze van bijdragen als bedoeld in artikel 5, eerste lid.

2. De ziekenfondsen, de ziektekostenverzekeraars en de uitvoerende 
organen enerzijds en de verb ind ingskantoren anderzijds verstrekken elkaar 
alle gegevens, w elke zij voor de vervu lling  van hun taak bij de u itvoering 
van de w et nodig hebben.

3. Het centraal adm in istra tiekantoor enerzijds en de verbindingskantoren 
anderzijds verstrekken elkaar alle gegevens, welke zij voo r de vervulling 
van hun taak bij de u itvoering van de w et nodig hebben.

4. Het centraal adm in istra tiekantoor ve rrich t de in artikel 4, eerste lid, 
bedoelde betalingen aan de hand van de overeenkom stig het derde lid van 
de verb ind ingskantoren verkregen gegevens.

5. Het centraal adm in istra tiekantoor verrich t de in artikel 5, eerste lid, 
bedoelde registratie  aan de hand van de overeenkom stig het derde lid van 
de verb ind ingskantoren verkregen gegevens alsmede aan de hand van 
gegevens verkregen van de ziekenfondsen, de ziektekostenverzekeraars en 
de uitvoerende organen en van de organen belast m et de inhoud ing van 
bijdragen als bedoeld in artikel 5, eerste lid.

6. Het centraal adm in istra tiekantoor geeft aan de ziekenfondsen, de 
ziektekostenverzekeraars en de u itvoerende organen kennis van u it zijn 
registratie blijkende verschillen tussen de vastste lling en de betaling van 
bijdragen als bedoeld in artikel 5, eerste lid.

7. De Ziekenfondsraad kan te rm ijnen  vaststellen, binnen welke de in het 
derde en zesde lid bedoelde gegevens dienen te w orden verstrekt.

Staatsblad 1983 253 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 9

1. Het centraal administratiekantoor kan aan personen en inrichtingen 
voorschotten op de verschuldigde bedragen in rekening-courant uitkeren.

2. Het centraal administratiekantoor keert de in het eerste lid bedoelde 
voorschotten uit aan de hand van de overeenkomstig artikel 8, derde lid, 
van de verbindingskantoren verkregen gegevens.

3. De Ziekenfondsraad kan nadere regels stellen met betrekking tot het 
in het eerste lid bepaalde.

Artikel 10

De Ziekenfondsraad houdt toezicht op de werkzaamheden van het 
centraal administratiekantoor en van de verbindingskantoren. De Zieken
fondsraad kan aan deze instellingen voorschriften geven, welke hij nodig 
acht in het belang van een juiste uitvoering van de werkzaamheden. Voor 
de toepassing van het bepaalde in de artikelen 39, eerste lid, 40 en 48, 
vierde lid, van de wet worden het centraal administratiekantoor en de 
verbindingskantoren gelijkgesteld met ziekenfondsen.

Artikel 11

De kosten welke het centraal administratiekantoor en de verbindingskan
toren voor de uitvoering van hun taken maken, worden gedekt door 
uitkeringen uit het Algemeen Fonds Bijzondere Ziektekosten overeenkomstig 
het bepaalde bij of krachtens artikel 78 van de wet.

Artikel 12

Het Besluit regeling administratie verstrekkingen Bijzondere Ziektekos
tenverzekering (Stb. 1968, 13) wordt ingetrokken.

Artikel 13

Dit besluit kan worden aangehaald als Administratiebesluit Bijzondere 
Ziektekostenverzekering.

Artikel 14

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur is belast met de 
uitvoering van dit besluit.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 29 maart 1983
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

Uitgegeven de zevende juni 1983

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1983 253 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NONOTATA  VAVAN N TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen gedeelte

Bij besluit van 12 januari 1968, Stb. 13, zijn op grond van het bepaalde in 
artikel 16, eerste lid, van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten (AWBZ) 
regels gesteld met betrekking tot de administratie van de verstrekkingen 
ingevolge die wet. Sedertdien is het verstrekkingenpakket van de AWBZ 
belangrijk uitgebreid; vorenbedoeld besluit is tot heden echter niet aange
past aan deze ontwikkeling. Hierbij komt, dat in het verstrekkingenpakket, 
dat aanvankelijk slechts voorzag in de opneming en het verdere verblijf in 
bepaalde inrichtingen voor gezondheidszorg en naderhand ook plaatsing in 
dagverblijven ging omvatten, thans in toenemende mate ook extramurale 
voorzieningen worden opgenomen. Een en ander heeft ertoe geleid dat het 
besluit dient te worden aangepast dan wel vervangen. Overeenkomstig het 
advies van de Ziekenfondsraad is de voorkeur uitgegaan naar laatstbedoelde 
mogelijkheid. Het onderhavige besluit strekt daartoe.

Opgemerkt wordt dat, waar in het besluit is bepaald dat een betaling of 
registratie gebeurt namens de ziekenfondsen, ziektekostenverzekeraars en 
uitvoerende organen of dat betalingen geschieden namens de Ziekenfonds
raad, dit betekent dat het betreffende uitvoeringsorgaan dan wel de 
Ziekenfondsraad te allen tijde de rechtmatigheid van het recht op verstrek
kingen vaststelt c.q. toekent. Het betreft slechts een delegatie van bevoegd
heden aan het centraal administratiekantoor. De eindverantwoordelijkheid 
blijft berusten bij de ziekenfondsen, ziektekostenverzekeraars en uitvoerende 
organen c.q. bij de Ziekenfondsraad.

Voor zover het betalingen betreft kan gesteld worden dat de activiteiten 
van het centraal administratiekantoor gezien moeten worden als een 
kassiersfunctie.

Artikelsgewijze toelichting

A r t i k e l  1

Dit artikel bevat een aantal definities van begrippen welke in het besluit 
worden gebruikt. Voor de toelichting op de definities van het centraal 
administratiekantoor en de verbindingskantoren wordt verwezen naar de 
toelichting op artikel 3. Ingevolge artikel 1 van de AWBZ zijn ook de in dat 
artikel opgenomen definities op het onderhavige besluit van toepassing.

A r t i k e l  2

In dit artikel worden de verstrekkingen, welke ingevolge het Verstrekkin
genbesluit Bijzondere Ziektekostenverzekering 1968 thans behoren tot het 
verstrekkingenpakket van de bijzondere ziektekostenverzekering, aangewe
zen als verstrekkingen ten aanzien waarvan het centraal administratiekantoor 
en de verbindingskantoren bevoegd zijn een deel der administratie te 
voeren. Hierbij zij opgemerkt, dat de verstrekking van opneming en verder 
verblijf in ziekenhuizen slechts wordt aangewezen in bovenbedoelde zin, 
voor zover door de minister voor deze ziekenhuizen een verbindingskantoor 
wordt aangewezen. Dit houdt verband met de omstandigheid dat het niet 
voor alle gevallen doelmatig is dat het door de minister aangewezen 
centraal administratiekantoor de administratie gedeeltelijk overneemt van 
de uitvoeringsorganen en als betalende instelling optreedt. Zo geschiedt de 
betaling van de verpleegkosten in bij voorbeeld de categorie algemene 
ziekenhuizen door de uitvoeringsorganen zelf en niet door het centraal 
administratiekantoor. De reden hiervoor, is, dat hiermede een eenvoudige 
aansluiting is verkregen aan de situatie met betrekking tot de verpleging 
gedurende het eerste jaar, welke verpleging het overgrote deel van de 
gevallen in deze ziekenhuizen betreft. Dit artikel komt in de plaats van 
artikel 1 (oud).

Staatsblad 1983 253 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  33

Ingevolge artikel 16, eerste lid, van de AW BZ d ien t de m in iste r de 
inste llingen aan te wijzen, welke ten aanzien van de ingevolge artikel 2 
aangewezen verstrekkingen de adm in istra tie  geheel o f ten dele verrichten. 
O vereenkom stig de sedert 1968 bestaande praktijk w o rd t h ierbij onderscheid 
gem aakt tussen één centrale inste lling, het centraal adm in istra tiekantoor, 
en de perifere instellingen, de verb ind ingskantoren. In het eerste lid w o rd t 
bepaald, dat de m in ister een rechtspersoon m et vo lled ige  rechtsbevoegd
heid aanw ijst als centraal adm in istra tiekantoor. H iertoe kan de 
S tichting Centraal A dm in istra tiekantoor A lgem ene W et Bijzondere Ziekte
kosten, die deze taak sedert 1 januari 1968 verricht, w orden aangewezen. In 
zoverre kom t d it lid dan ook in de plaats van artikel 1 (oud).

In het tw eede lid w o rd t bepaald, dat de m in iste r ziekenfondsen o f 
inste llingen als bedoeld in artikel 39, tw eede lid, van de w et aanw ijs t als 
verb ind ingskantoren. Tot nu toe wezen de gezam enlijke ziekenfondsen, 
ziektekostenverzekeraars en uitvoerende organen in onderling  overleg 
onder goedkeuring van de Ziekenfondsraad ziekenfondsen aan als ve rb in 
dingskantoren.

In som m ige gevallen werden ook plaatselijke sam enw erkingslicham en 
van ziekenfondsen als verbindingskantoren aangewezen. Bovendien werd 
de S tichting Nederlandse Sanatorium -Verzekering als verb ind ingskantoor 
voo r de sanatoria voo r tuberculosepatiënten aangewezen, welke S tichting, 
evenals bedoelde sam enw erkingslicham en, beschouwd kan w orden als 
een inste lling  als bedoeld in artikel 39, tw eede lid, van de wet. De huidige 
praktijk dat de gezamenlijke u itvoeringsorganen onder goedkeuring van de 
Z iekenfondsraad de verbindingskantoren aanwijzen, berust op artikel 3 
(oud). Deze bepaling verdraagt zich bij nader inzien echter niet m et het in 
artikel 16 van de AWBZ opgenom en w ette lijk  vereiste, dat de aanwijzing 
geschiedt door de m inister. In verband hierm ede is thans een regeling 
ontw orpen , die in overeenstem m ing is m et de desbetreffende w ette lijke  
bepaling.

In het derde lid w o rd t de m ogelijkheid geopend om  in de aanwijzing 
w ijz ig ingen te brengen.

Volledigheidshalve zij opgem erkt, dat de aanwijzing van regionale 
contactkantoren met een soortgelijke taak als die van de verbindingskantoren 
in het kader van de u itvoering van het Besluit regeling vergoeding bijzondere 
ziektekostenverzekering ingevolge artikel 8 van dat beslu it geschiedt door 
de Ziekenfondsraad, zodat deze aanwijzing in het onderhavige artikel niet 
behoeft te w orden opgenom en.

In het vierde lid w orden aan de m in iste r enige bevoegdheden toegekend, 
welke in het vorige besluit ontbraken.

Het v ijfde  lid w aarborg t de directe inspraak van de organisaties van 
u itvoeringsorganen bij onder meer de aanw ijzing van verbindingskantoren.

Artikel 4

Dit artikel regelt de voornaam ste taak van het centraal adm in istra tiekan
toor. Het eerste lid is vrijw e l gelijk aan het eerste lid van artikel 2 (oud). Het 
tw eede lid kom t geheel overeen m et het tw eede lid van artikel 2 (oud).

Artikel 5

Dit artikel, welks bepalingen niet voorkw am en in het vorige  besluit, 
regelt overeenkom stig de huidige praktijk de taak van het centraal a dm in i
stra tiekantoor om  namens de u itvoeringsorganen te registreren welke 
eigen b ijdragen de verzekerden als voorw aarde voor het verkrijgen van 
verstrekkingen zijn verschuldigd, alsmede w elke betalingen o f inhoudingen 
te r zake van deze verschuld igdheid zijn verricht. De voor deze registratieve 
taak vereiste gegevens verkrijg t het centraal adm in istra tiekantoor van het

Staatsblad 1983 253 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

bbeettrrookkkkeenn  uuiittvvooeerrininggssoorrggaaaann  ddaann  wweell  vvaann  ddee  oorrggaanneenn,,  ddiiee  zziijjnn  bbeellaasstt  mmeett  
de inhouding van eigen bijdragen op uitkeringen, pensioenen en andere 
periodieke betalingen of met de inning daarvan bij de verzekerden.

Indien na verloop van een door de Ziekenfondsraad ingevolge artikel 8, 
zevende lid, gestelde termijn blijkt, dat verschuldigde bijdragen niet of niet 
volledig zijn voldaan, dient het centraal administratiekantoor zulks ingevolge 
artikel 8, zesde lid, ter kennis van het betrokken uitvoeringsorgaan te 
brengen.

Uit het vorenstaande kan blijken dat de taak van het centraal administra
tiekantoor beperkt blijft tot een zuiver registratieve, gebaseerd op gegevens, 
verkregen van de uitvoeringsorganen. Tot deze taak behoort niet de 
beoordeling of een verzekerde al dan niet een eigen bijdrage is verschuldigd. 
Deze beoordeling blijft behoren tot de taak van het uitvoeringsorgaan, 
daartoe ingevolge artikel 8, eerste lid, zonodig geadviseerd door het 
verbindingskantoor.

Volledigheidshalve zij vermeld dat de bijdragen, die ingevolge het 
bepaalde in artikel 5, eerste lid, van het Verstrekkingenbesluit Bijzondere 
Ziekentekostenverzekering 1968 (Stb. 1977, 444) zoals dit thans luidt, 
verschuldigd kunnen zijn voor de hulp als bedoeld in artikel 2, sub I en J 
van het onderhavige besluit, van een geheel andere aard zijn; deze bijdragen 
worden rechtstreeks bij de verzekerden geïnd door de desbetreffende 
hulpverlenende instellingen. Het centraal administratiekantoor heeft 
hiermede derhalve geen enkele bemoeienis.

Artikel 6

Dit artikel, welks bepalingen niet voorkwamen in het vorige besluit, 
regelt overeenkomstig de huidige praktijk de taak van het centraal admini
stratiekantoor om namens de Ziekenfondsraad de kosten van administratie 
en controle (waaronder de medische controle) te vergoeden aan de 
uitvoeringsorganen en de verbindingskantoren dan wel aan derden, indien 
deze de bedoelde kosten namens de verbindingskantoren of de uitvoerings
organen hebben gemaakt.

Uit het derde lid blijkt, dat deze betalingen geschieden namens de 
Ziekenfondsraad. De hoogte van de kostenvergoeding aan verbindingskan
toren en aan derden, die namens hen ter zake kosten hebben gemaakt, 
wordt in het tweede lid aan een voorafgaande vaststelling door de Zieken
fondsraad onderworpen. Een regeling van de vaststelling van de hoogte 
van de kostenvergoeding aan de uitvoeringsorganen is niet opgenomen, 
aangezien deze buiten het kader van dit besluit valt. Artikel 16 van de 
AWBZ handelt immers slechts over het dekken van de kosten van admini
stratie en controle door de door de minister aangewezen instellingen. De 
vaststelling van de hoogte van de kostenvergoeding aan uitvoeringsorganen 
geschiedt -  in afwachting van de totstandkoming van een algemene 
maatregel van bestuur ingevolge artikel 54, eerste lid, van de AWBZ -  met 
toepassing van artikel 78 van deze wet. De Ziekenfondsraad laat daarbij 
uitgaven welke hij niet verantwoord acht buiten beschouwing.

Opgemerkt zij, dat de regeling van de vergoeding van de kosten van 
vergoedingen ingevolge het Besluit regeling vergoeding bijzondere 
ziektekostenverzekering ingevolge artikel 8 van dat besluit geschiedt door 
de Ziekenfondsraad, zodat deze regeling in het onderhavige artikel niet 
behoeft te worden opgenomen.

Artikel 7

Dit artikel, welks bepalingen niet voorkwamen in het vorige besluit, 
regelt overeenkomstig de huidige praktijk de taak van het centraal admini
stratiekantoor om namens de Ziekenfondsraad aan de uitvoeringsorganen 
te vergoeden hetgeen deze zelfstandig hebben voldaan in de gevallen dat 
de verstrekking geheel of ten dele (bij voorbeeld bij opneming en verder 
verblijf in algemene ziekenhuizen) buiten de aan het centraal administratie
kantoor bij artikel 2 verleende opdracht tot rechtstreekse betaling is 
gebleven.

Staatsblad 1983 253 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

A r t i k e l  8

Dit artikel regelt de taak van de verbindingskantoren in overeenstemming 
met de gegroeide praktijk gedetailleerder dan in de artikelen 3 (oud) en 4 
(oud) het geval is.

De in het derde lid opgenomen informatieplicht van de verbindingskan
toren ten opzichte van het centraal administratiekantoor betreft de gehele 
taak van het centraal administratiekantoor, derhalve ook de in artikel 9 
geregelde uitkering van voorschotten.

Het vierde lid komt grotendeels overeen met artikel 4 (oud). De in het 
oude artikel opgenomen termijn van een maand binnen welke de verbin
dingskantoren de gegevens moeten inzenden, is niet overgenomen. In de 
plaats daarvan is in het zevende lid aan de Ziekenfondsraad overgelaten zo 
nodig deze termijn te bepalen. Hierdoor is een differentiatie en een snelle 
aanpassing aan de behoeften der praktijk mogelijk gemaakt. Hierbij kan 
bovendien rekening worden gehouden met hetgeen ten aanzien van 
betalingstermijnen is overeengekomen tussen de uitvoeringsorganen en 
de personen en inrichtingen die de verstrekkingen verlenen. Opgemerkt zij, 
dat een besluit van de Ziekenfondsraad tot vaststelling of wijziging van de 
hier bedoelde termijn door de Kroon kan worden geschorst of vernietigd 
wegens strijd met de wet of het algemeen belang (artikel 56 AWBZ in 
verband met artikel 81 Ziekenfondswet).

Ten slotte zij vermeld, dat uit het vierde lid duidelijk blijkt, dat de verbin
dingskantoren voor wat betreft de in artikel 4 vermelde betalingen een 
betalingsopdracht aan het administratiekantoor verstrekken. Voor de 
toelichting op het vijfde en zesde lid zij verwezen naar de toelichting op 
artikel 4.

A r t i k e l  9

Dit artikel komt grotendeels overeen met artikel 5 (oud). De mogelijkheid 
wordt geopend dat de Ziekenfondsraad ter zake nadere regels stelt. 
Opgemerkt zij, dat de regeling van de bevoegdheid van het centraal 
administratiekantoor om voorschotten uit te keren op vergoedingen 
ingevolge het Besluit regeling vergoeding bijzondere ziektekostenverzeke
ring ingevolge artikel 8 van dat besluit geschiedt door de Ziekenfondsraad, 
zodat deze regeling in het onderhavige artikel niet behoeft te worden 
opgenomen.

A r t i k e l  1 0

Dit artikel komt grotendeels overeen met artikel 6 (oud). Aangezien 
ingevolge artikel 3, tweede lid, ook plaatselijke samenwerkingslichamen als 
verbindingskantoor kunnen worden aangewezen, is het toezicht van de 
Ziekenfondsraad uitgebreid tot de verbindingskantoren. Voorts zijn nog 
enkele met dit toezicht verband houdende artikelen van de AWBZ van 
toepassing verklaard.

A r t i k e l  1 1

Dit artikel is vrijwel gelijk aan artikel 7 (oud). Nadat de kosten van de 
verbindingskantoren met toepassing van artikel 6 door het centraal 
administratiekantoor zijn vergoed, worden deze kosten tezamen met die 
van het centraal administratiekantoor zelf door de Ziekenfondsraad ten 
laste van het Algemeen Fonds Bijzondere Ziektekosten gebracht. Dit 
geschiedt op overeenkomstige wijze als in artikel 78 van de AWBZ ten 
aanzien van de uitvoeringsorganen is bepaald.

Opgemerkt zij, dat de regeling van de vergoeding van de kosten welke 
het centraal betaalkantoor maakt voor de uitvoering van het Besluit 
regeling vergoeding bijzondere ziektekostenverzekering ingevolge artikel 8 
van dat besluit geschiedt door de Ziekenfondsraad, zodat deze regeling in 
het onderhavige artikel niet behoeft te worden opgenomen.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

Staatsblad 1983 253 8


	stb-1983-253



